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BESCHLUSSVORLAGE 
 
 
Vorlage Nr.: GBIII/0024/2024 
Status:  öffentlich 
Geschäftsbereich: GB III Finanzverwaltung 
Datum: 12.11.2024 
 

Vorstellung der Bevölkerungsprognose der Stadt Garching 

 
Beratungsfolge: 
 
Datum Gremium 

 12.12.2024 Stadtrat 

 
I. SACHVORTRAG: 
 

Im Zuge der strategischen Planung für die zukünftige Entwicklung der Stadt Garching b. 
München wurde auf Basis der Beschlüsse des Haupt- und Finanzausschusses vom 18.01.2024 
und 18.04.2024 eine umfassende Bevölkerungs- und Wanderungsprognose in Auftrag 
gegeben. Ziel dieser Prognose war es, eine fundierte Datengrundlage für die Bedarfsplanung 
an schulischen und vorschulischen Betreuungseinrichtungen zu schaffen. 

Die Prognose wurde in zwei Hauptmodulen durchgeführt: 

1. Modul 1: Erstellung einer feingliedrigen Bevölkerungs- und Wanderungsprognose 
nach Altersgruppen. 

2. Modul 2: Ermittlung des Bedarfs an vorschulischen und schulischen 
Betreuungseinrichtungen. 

Aufgrund der Komplexität der Situation wurde der Auftrag durch den Einbezug des 
Mittelschulverbundes erweitert, um wechselseitige Kapazitätsauswirkungen zwischen 
Grundschulen und Mittelschulen besser bewerten zu können. 

Ein Vertreter des SAGS-Instituts wird in der Sitzung die Ergebnisse detailliert vorstellen und 
offene Fragen beantworten.  

 
 
II. BESCHLUSSVORSCHLAG: 
Der Stadtrat der Stadt Garching b. München nimmt die Ergebnisse der Bevölkerungs- und 
Wanderungsprognose zur Kenntnis. 
 
 
 
 
Anlage/n: 

1 - 20241212 Stadt Garching Ergebnispräsentation 
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Stadt Garching bei München
Bevölkerungsprognose mit Bedarfsabschätzung an 
schulischen und vorschulischen Betreuungseinrichtungen

Stadtrat Garching, 12. Dezember 2024

Dipl. Stat. Christian Rindsfüßer
SAGS Institut
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Entwicklung der Bevölkerung 1950 – 2023
in der Stadt Garching bei München
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Entwicklung der Einwohnerzahlen 1950 – 2023

Veränderu
ng

in %
100% 132% 280% 434% 581% 598% 641% 691%

Stadt 
Garching 2.669 3.518 7.469 11.587 15.512 15.950 17.099 18.441

3Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes, 2023 nach Daten des Einwohnermeldeamtes der 
Stadt Garching b. München
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25-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre

Altersverteilung der Bevölkerung in %, Ende 
2023 

in der Stadt Garching bei München im Vergleich

4Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes, 2023 für die Stadt Garching b.München nach Daten 
des Einwohnermeldeamtes
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Anzahl Geburten in Garching bei 

3-Jährige 
Durchschnitt

e
162 155 149 174 170 189 165 144

Entwicklung 
in % 100% 96% 92% 107% 105% 116% 102% 89%

Historische Entwicklung der Geburten in der 
Stadt 

Garching bei München, 1999 – 2023

5Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes, 19-23 nach Daten des Einwohnermeldeamtes 
der Stadt Garching b. München

Aktuelle 
Grundschüler

Aktuelle 
Mittelschüler

Für 2024 werden ca. 130 
Geburten erwartet 
(Hochrechnung Basis 30.09.)
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Vergleichende Entwicklung der 
Zusammengefassten Geburtenraten (ZGZ), 

1950 – 2023 in der Stadt Garching bei München

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 20202023
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LK München

Kinder je 1.000 Frauen

8Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes

Gab es um 2010 
große BG mit 
Familienaffinen 
Gebäuden 
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Durchschnittliche Zahl der Kinder je Frau im 
Landkreis München von 2021-2023

9Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 8 von 56 in Zusammenstellung
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Veränderu
ng

in %
100% 105% 132% 141% 158% 148% 165%

Historische Entwicklung der Sterbefälle 2003 – 
2023 in der 

Stadt Garching bei München in 3-jährigen 
Durchschnitten

10Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes, 19-23 nach Daten des Einwohnermeldeamtes 
der Stadt Garching b. München
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Nettowanderungen in der Stadt Garching bei 
München, 

2003 – 2023

11Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes, 19-23 nach Daten des 
Einwohnermeldeamtes der Stadt Garching b. München
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2023

Historische Entwicklung der Wanderungen 
2003 – 2023 in der Stadt Garching bei München 

in 3-jährigen Durchschnitten

12
Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes, 19-23 nach Daten des Einwohnermeldeamtes 
der Stadt Garching b. München Seite 11 von 56 in Zusammenstellung
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Durchschnitt 2018 – 2021

Mittlere Wanderungssalden nach Altersgruppen 
in der Stadt Garching bei München, 

im Jahresmittel 2018 – 2021

13Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 12 von 56 in Zusammenstellung
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Mittlere Wanderungssalden der unter 18-
Jährigen 

in der Stadt Garching bei München, 
im Jahresmittel 2018 – 2021

14Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 13 von 56 in Zusammenstellung
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Mittlere Wanderungssalden nach Altersgruppen 
in der Stadt Garching bei München, 

für die Jahre 2022 und 2023 im Durchschnitt

15Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 14 von 56 in Zusammenstellung



47 40 40 48 27
52 47 33 37 19
-5 -7 7 11 8

Zuzüge 2022-2023
Fortzüge 2022-2023
Salden 2022-2023

Unter 3 3 - 5 6 - 9 10 - 14 15 - 170

10

20

30

40

50

60

Mittlere Wanderungssalden der unter 18-
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in der Stadt Garching bei München, 
für die Jahre 2022 und 2023 im Durchschnitt

16Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes

Durchschnitt 2022 und 2023

Seite 15 von 56 in Zusammenstellung



Entwicklung der unter 18-Jährigen in der 
Stadt Garching bei München, 2008 – 2023
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0-2 3-5 6-9 10-17

Anzahl der Personen

 0-2 100% 108% 106% 122% 100% 90%
 3-5 100% 101% 108% 105% 114% 92%
6-9 100% 105% 102% 114% 108% 115%

10-17 100% 101% 99% 97% 102% 109%

Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes 17Seite 16 von 56 in Zusammenstellung



2008 2011 2014 2017 2020 2023
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In %, 2023 = 100%

 0-2 473 510 501 577 474 428
 3-5 479 485 518 501 546 441
6-9 597 624 606 680 645 688

10-17 1.200   1.217   1.185   1.166   1.227   1.306   

Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes

Entwicklung der unter 18-Jährigen in der Stadt 
Garching bei München, 2008 – 2023 (2023 = 100%)
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Wohnungsfertigstellungen 
und Wanderungsannahmen
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Entwicklung der Wohnungsfertigstellungen 2010 

Stadt 
Garching 9,1 29,2 2,3 1,7 3,9 7,3 1,9 3,4 3,0 3,1 1,0 3,0 2,1 2,0

Oberbayer
n 3,4 4,3 4,0 4,6 4,8 4,9 4,7 5,2 5,6 5,3 5,3 5,2 5,0 5,5

Bayern 2,6 3,4 3,3 3,7 4,1 4,2 4,2 4,7 4,7 4,6 4,9 4,6 4,7 4,9

Wohnungsfertigstellungen in der Stadt 
Garching

20

Fertiggestellte Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebäuden je 1.000 
Einwohner

Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 19 von 56 in Zusammenstellung



Angenommener Nettozuzug in die Stadt Garching b. 
München

21

Baugebiete GS-
Sprengel 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Garching Ost 4.2 W01 Ost                

Hochbrück 3 W03+W04 
BA1 HB           500 500  

Hochbrück 3 W03+W04 
BA2 HB             250 250

Hochbrück 3 W03+W04 
BA3 HB                

Garching Ost 9 W20 Ost                
Freisinger 
Landstr. östlich 
ST2350

W21 Ost und Nord                

Kommunikations-
zone W22* Nord           738 738 738

Bürgerpark W25 Ost und Nord   110            
Freisinger 
Landstr. W26 West 92              

Nr. 196/ 
Angerlweg W27 Ost       10 10      

Garching West 8 M01 West                
Keltenweg M03 1. BA West     125 125        
Keltenweg M03 2. BA West             117 117Quelle: SAGS 2024 auf Basis der Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München in 

Zusammenarbeit mit dem PV

Neubaugebiete Einwohner absolut

*ohne studentisches Wohnen; zusätzlich werden 307 Studentenappartements errichtet im 
Zeitraum
  2029-2031. Dies sind der nachfolgenden Tabelle hinzuzurechnen

Seite 20 von 56 in Zusammenstellung
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Baugebiete GS-
Sprengel 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

Garching Ost 4.2 W01 Ost 119 119 119 119 119 119 119 119

Hochbrück 3 W03+W04 
BA1 HB                

Hochbrück 3 W03+W04 
BA2 HB                

Hochbrück 3 W03+W04 
BA3 HB 200 200            

Garching Ost 9 W20 Ost 6 6 6 6 6 6 6 6
Freisinger 
Landstr. östlich 
ST2350

W21 Ost und 
Nord 13 13 13 13 13 13 13 13

Kommunikations-
zone W22 Nord 738 738            

Bürgerpark W25 Ost und 
Nord                

Freisinger 
Landstr. W26 West                

Nr. 196/ 
Angerlweg W27 Ost                

Garching West 8 M01 West 8 8 8 8 8 8 8 8
Keltenweg M03 1. BA West                
Keltenweg M03 2. BA West                Quelle: SAGS 2024 auf Basis der Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München in 

Zusammenarbeit mit dem PV

Neubaugebiete Einwohner absolut

Angenommener Nettozuzug in die Stadt Garching b. 
München

Seite 21 von 56 in Zusammenstellung
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Baugebiete GS-
Sprengel 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049

Garching Ost 4.2 W01 Ost       158 158 158 158 158 158

Hochbrück 3 W03+W04 
BA1 HB                  

Hochbrück 3 W03+W04 
BA2 HB                  

Hochbrück 3 W03+W04 
BA3 HB                  

Garching W05+W06 Ost       348 348 348 348 348 348
Freisinger 
Landstr. östlich 
ST2350

W21 Ost und 
Nord                  

Kommunikations-
zone W22 Nord                  

Bürgerpark W25 Ost und 
Nord                  

Freisinger 
Landstr. W26 West                  

Nr. 196/ 
Angerlweg W27 Ost                  

Garching West 8 M01 West                  

Keltenweg M03 1. BA West                  

Keltenweg M03 2. BA West                  
Quelle: SAGS 2024 auf Basis der Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München in 
Zusammenarbeit mit dem PV

Neubaugebiete Einwohner absolut

Angenommener Nettozuzug in die Stadt Garching b. 
München
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Erstellung der Bevölkerungsvorausberechnung in drei 
Versionen:

Modell 1 Grundversion gemäß Wanderungsannahmen der Stadt 
Garching 
b. München in Zusammenarbeit mit dem PV ohne Gebiet W0

Modell 2 Grundversion gemäß Wanderungsannahmen der Stadt 
Garching 
b. München in Zusammenarbeit mit dem PV mit Gebiet W01 
(2032 – 2039)

Modell 3 Grundversion gemäß Wanderungsannahmen der Stadt 
Garching 
b. München in Zusammenarbeit mit dem PV (Modell 1) 
und weiteren Baugebieten (W01, W05+W06) ab 2044

Studentisches Wohnen: in den Jahren 29-31 sollen 307 Wohnungen für 
Studentinnen  und Studenten geschaffen werden. Aus methodischen Gründen 
wurden dies nicht berücksichtigt: Studierende bekommen in der Regel sehr wenig 
Kinder. Seite 23 von 56 in Zusammenstellung



Nettozuzug in die Stadt Garching b. München

25

Nettozuzug 
ohne 
Studentenwoh
nen

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

GS Ost 45 145 47 56 57 714 713 713 731

GS West 121 38 152 153 40 41 144 145 48

GS Hochbrück 13 13 13 13 13 465 690 239 194

Gesamt 179 196 212 223 110 1219 1547 1098 972Nettozuzug 
ohne 
Studentenwoh
nen

2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

GS Ost  731 65 65 63 63 63 63 45
GS West  48 48 49 47 47 48 48 40
GS Hochbrück 194 14 14 13 13 13 14 13
Gesamt 973 127 128 123 123 124 124 99

Quelle: SAGS 2024 auf Basis der Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München in 
Zusammenarbeit mit dem PV

Grundversion gemäß Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München 
in Zusammenarbeit mit dem PV ohne Gebiet W01 (2032 – 2039)

Nettozuzug 
ohne
Studentenwoh
nen

2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048

GS Ost  45 45 45 45 45 45 45 45
GS West  40 40 40 40 40 40 40 40
GS Hochbrück 13 13 13 13 13 13 13 13
Gesamt 99 99 99 99 99 99 99 99

Modell 1

Seite 24 von 56 in Zusammenstellung



Nettozuzug in die Stadt Garching b. München
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Nettozuzug 
ohne 
Studentenwoh
nen

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

GS Ost 45 145 47 56 57 714 713 713 849

GS West 121 38 152 153 40 41 144 145 48

GS Hochbrück 13 13 13 13 13 465 690 239 194

Gesamt 179 196 212 223 110 1.219 1.547 1.098 1.091Nettozuzug 
ohne 
Studentenwoh
nen

2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

GS Ost  849 184 184 182 182 182 182 45
GS West  48 48 49 47 47 48 48 40
GS Hochbrück 194 14 14 13 13 13 14 13
Gesamt 1.092 246 246 242 242 243 243 99

Quelle: SAGS 2024 auf Basis der Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München in 
Zusammenarbeit mit dem PV

Grundversion gemäß Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München 
in Zusammenarbeit mit dem PV mit Gebiet W01 (2032 – 2039)

Nettozuzug 
ohne
Studentenwoh
nen

2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048

GS Ost  45 45 45 45 45 45 45 45
GS West  40 40 40 40 40 40 40 40
GS Hochbrück 13 13 13 13 13 13 13 13
Gesamt 99 99 99 99 99 99 99 99

Modell 
2
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Nettozuzug in die Stadt Garching b. München
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Nettozuzug 
ohne 
Studentenwoh
nen

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

GS Ost 45 145 47 56 57 714 713 713 731

GS West 121 38 152 153 40 41 144 145 48

GS Hochbrück 13 13 13 13 13 465 690 239 194

Gesamt 179 196 212 223 110 1.219 1.547 1.098 972Nettozuzug 
ohne 
Studentenwoh
nen

2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040

GS Ost  731 65 65 63 63 63 63 45

GS West  48 48 49 47 47 48 48 40

GS Hochbrück 194 14 14 13 13 13 14 13

Gesamt 973 127 128 123 123 124 124 99

Quelle: SAGS 2024 auf Basis der Wanderungsannahmen der Stadt Garching b. München in 
Zusammenarbeit mit dem PV

Nettozuzug 
ohne
Studentenwoh
nen

2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048

GS Ost  45 45 45 507 507 507 507 507
GS West  40 40 40 40 40 40 40 40
GS Hochbrück 13 13 13 13 13 13 13 13
Gesamt 99 99 99 561 561 561 561 561

3) Grundversion gemäß Wanderungsannahmen der Stadt Garching 
b. München in Zusammenarbeit mit dem PV und weiteren 
Baugebieten 
(W01, W05+W06) ab 2044

Modell 
3
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Ergebnisse der 
Bevölkerungsprognose

für die 3 Modelle
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2023 2027 2031 2035 2039 2044 2049
Grundmodell 1 ohne 
W1 18.517 19.336 23.420 25.939 26.834 27.818 28.627

Grundmodell 2 mit 
W1 18.517 19.336 23.420 26.429 27.839 28.880 29.730

Modell 3 mit W1, W5 
& W6 18.517 19.336 23.420 25.939 26.834 28.286 31.519

      In %, 2023=100%

Grundmodell ohne 
W1 100% 104% 126% 140% 145% 150% 155%

Grundmodell mit W1 100% 104% 126% 143% 150% 156% 161%

Modell mit W1, W5 & 
W6 ab 2044 100% 104% 126% 140% 145% 153% 170%

Ergebnisse der Bevölkerungsprognose nach 
Modellen
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(Prognostizierte) Entwicklung der 0-Jährigen 
zum Jahresende in der Stadt Garching bei 

München 2001 – 2049

Quelle: Bevölkerungsprognose für die Stadt Garching bei München, SAGS 2024
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Anzahl 0-

30

Für 2024 werden ca. 130 
Geburten erwartet 
(Hochrechnung Basis 30.09.)
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Grundmodell 
M1 ohne W1

Grundmodell 
M2

mit W1

Modell 3 
mit W1, W5 & 

W6
2023 133 133 133
2025 133 133 133
2027 141 141 141
2029 164 164 164
2031 207 207 207
2033 244 247 244
2035 258 265 258
2037 269 280 269
2039 275 289 275
2041 275 289 275
2043 268 282 268
2045 257 270 269
2047 244 256 270
2049 232 242 272

(Prognostizierte) Entwicklung der 0-Jährigen 
zum Jahresende in der Stadt Garching bei 

München 2001 – 2049
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Entwicklung der unter 15-Jährigen 
in der Stadt Garching bei München, 2023 – 

2049

2023 2026 2029 2032 2036 2040 2044 2049
0%

40%

80%

120%

160%

200%

240%

Modell 1 Modell 2 Modell 3

In % (Diagramm), 2023 = 100 % bzw. Personen 

M1 421 404 482 658 774 824 803 713
M2 421 404 482 662 799 866 843 745
M3 421 404 482 658 774 824 820 830

32Quelle: Bevölkerungsprognose für die Stadt Garching bei München, SAGS 2024

0-2 J. nach Modellen
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Entwicklung der unter 15-Jährigen 
in der Stadt Garching bei München, 2023 – 

2049

2023 2026 2029 2032 2036 2040 2044 2049
0%

40%

80%

120%

160%

200%

240%

Modell 1 Modell 2 Modell 3

In % (Diagramm), 2023 = 100 % bzw. Personen 

M1 449 427 447 612 708 787 818 761
M2 449 427 447 616 729 826 860 801
M3 449 427 447 612 708 787 833 867

33Quelle: Bevölkerungsprognose für die Stadt Garching bei München, SAGS 2024

3-5 J. nach Modellen
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Entwicklung der unter 15-Jährigen 
in der Stadt Garching bei München, 2023 – 

2049

2023 2026 2029 2032 2036 2040 2044 2049
0%

40%

80%

120%

160%

200%

240%

Modell 1 Modell 2 Modell 3

In % (Diagramm), 2023 = 100 % bzw. Personen 

M1 690 579 570 664 805 896 994 1.015
M2 690 579 570 667 828 940 1.045 1.071
M3 690 579 570 664 805 896 1.008 1.130

34Quelle: Bevölkerungsprognose für die Stadt Garching bei München, SAGS 2024

6-9 J. nach Modellen
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Entwicklung der unter 15-Jährigen 
in der Stadt Garching bei München, 2023 – 

2049

2023 2026 2029 2032 2036 2040 2044 2049
0%

40%

80%

120%

160%

200%

240%

Modell 1 Modell 2 Modell 3

In % (Diagramm), 2023 = 100 % bzw. Personen 

M1 848 796 726 734 756 895 1.010 1.155
M2 848 796 726 738 777 936 1.063 1.220
M3 848 796 726 734 756 895 1.026 1.259

35Quelle: Bevölkerungsprognose für die Stadt Garching bei München, SAGS 2024

10-14 J. nach Modellen
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Prognose im Bereich der Grundschulen

36Seite 35 von 56 in Zusammenstellung



Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
Grundschulen in Garching bei München 2008/09 bis 2024/25

Schul-
jahr

08/0
9

09/1
0

10/1
1

11/1
2

12/1
3

13/1
4

14/1
5

15/1
6

16/1
7

17/1
8

18/1
9

19/2
0

20/2
1

21/2
2

22/2
3

23/2
4

24/2
5

Anzah
l 

Klass
en

24 24 25 27 27 28 27 29 31 31 32 31 30 29 28 28 28

Anzah
l 

Schül
er

563 552 543 552 561 570 567 566 616 637 652 641 597 582 598 616 605

08/0909/1010/11 11/1212/1313/1414/1515/1616/1717/1818/1919/2020/2121/2222/2323/2424/25
0

100
200
300
400
500
600
700
800

275 254 248 262 264 264

291 266 266 266 275 271

74 79 69 68 77 70
563 552 543 552 561 570 567 566

616 637 652 641 597 582 598 616 605

GS Ost GS West GS Hochbrück Schüleranzahl

Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes und der Grundschulen in der Stadt 
Garching b. München
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Schuljahr Schulen Klassen Schüler 6-9-Jährige BQ GS 
Garching

DS Schüler 
in Klassen

2013/14 3 28 570 608 93,8% 20,4
2014/15 3 27 567 606 93,6% 21,0
2015/16 3 29 566 620 91,3% 19,5
2016/17 3 31 616 646 95,4% 19,9
2017/18 3 31 637 680 93,7% 20,5
2018/19 3 32 652 691 94,4% 20,4
2019/20 3 31 641 670 95,7% 20,7
2020/21 3 30 597 645 92,6% 19,9
2021/22 3 29 582 616 94,5% 20,1
2022/23 3 28 598 676 88,5% 21,4
2023/24 3 28 616 690 89,3% 22,0

2024/25 3 28 605 688 87,9% 21,6

Entwicklung zentraler Kennziffern der Grundschulen in Garching

Quelle: Bayerisches Statistisches Landesamt, SJ 2013/2014 bis 2022/2023; 
              SJ 2023/2024 und 2024/2025 Daten der Grundschulen in der Stadt Garching b. München

Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler 
(SuS) an den Grundschulen in Garching b. München
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Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
an den Grundschulen in Garching b. München

Schuljahr 24/25 26/27 28/29 30/31 32/33 34/35 36/37 38/39 40/41 42/43 44/45 46/47 48/49

# Klassen 
(21,4) 29 27 25 25 27 32 35 37 39 41 43 45 46

24/25 26/27 28/29 30/31 32/33 34/35 36/37 38/39 40/41 42/43 44/45 46/47 48/49
0

200

400
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800

1.000

1.200

291 275 272 266 267 297 315 333 365 394 409 426 440 453 467 481 494 508 522 535 546 556 562 566 566 564

246 231 214 206 200 180 164 158 153 159 163 168 176 182 190 198 206 214 221 228 235 238 242 245 245 245

73 65 64 56 49 66 84 95 113
128 138 145 148 148 148 148 151 155 158 162 163 164 164 162 160 156
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4
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4
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1

96
5

GS West GS Ost GS Hochbrück Schüleranzahl

Annahme mittlere Besuchsquote: 95%
Annahme mittlere Klassenstärke 21,4

Quelle: SAGS 2024, Daten ab SJ 2024/2025 aus der Prognose 39

Modell 1
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Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
an den Grundschulen in Garching b. München

Schuljahr 24/25 26/27 28/29 30/31 32/33 34/35 36/37 38/39 40/41 42/43 44/45 46/47 48/49

# Klassen 
(21,4) 29 26 24 26 30 34 37 39 42 44 46 48 48

24/25 26/27 28/29 30/31 32/33 34/35 36/37 38/39 40/41 42/43 44/45 46/47 48/49
0
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291 275 272 266 267 297 315 333 368 402 422 443 463 482 501 521 537 553 568 582 596 606 614 618 619 617

246 231 214 206 200 180 164 158 153 159 163 168 176 182 190 198 206 214 221 228 235 238 242 245 245 245

73 65 64 56 49 66 84 95 113
128 138 145 148 148 148 148 151 155 158 162 163 164 164 162 160 156

61
0

57
0

54
9

52
8

51
7 54
2

56
3

58
5 63

4 68
9 72

3 75
6 78
7 81
2 83
9 86
6 89
4 92
2 94
7

97
2

99
4

1.
00

9

1.
02

0

1.
02

6

1.
02

4

1.
01

7

GS West GS Ost GS Hochbrück Schüleranzahl

Annahme mittlere Besuchsquote: 95%
Annahme mittlere Klassenstärke 21,4

Quelle: SAGS 2024, Daten ab SJ 2024/2025 aus der Prognose 40

Modell 2
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Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
an den Grundschulen in Garching b. München

Schuljahr 24/25 26/27 28/29 30/31 32/33 34/35 36/37 38/39 40/41 42/43 44/45 46/47 48/49

# Klassen 
(21,4) 29 26 24 26 29 33 36 38 40 42 45 47 49

24/25 26/27 28/29 30/31 32/33 34/35 36/37 38/39 40/41 42/43 44/45 46/47 48/49
0
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1.200

291 275 272 266 267 297 315 333 365 394 409 426 440 453 467 481 494 508 522 535 561 585 609 633 654 673
246 231 214 206 200 180 164 158 153 159 163 168 176 182 190 198 206 214 221 228 235 238 242 245 245 245

73 65 64 56 49 66 84 95 113
128 138 145 148 148 148 148 151 155 158 162 163 164 164 162 160 156
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4GS West GS Ost GS Hochbrück Schüleranzahl

Annahme mittlere Besuchsquote: 95%
Annahme mittlere Klassenstärke 21,4

Quelle: SAGS 2024, Daten ab SJ 2024/2025 aus der Prognose 41

Modell 3
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Garching 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040 2042 2044 2046 2048
Modell 1 29 27 25 25 27 32 35 37 39 41 43 45 46
Modell 2 29 26 24 26 30 34 37 39 42 44 46 48 48
Modell 3 29 26 24 26 29 33 36 38 40 42 45 47 49

GS West
Modell 1 14 13 12 14 16 18 20 21 22 24 25 26 26
Modell 2 14 13 12 15 17 20 22 23 25 27 28 29 29
Modell 3 14 13 12 15 17 19 21 22 23 24 26 28 31

GS Ost
Modell 1 11 11 10 8 7 7 8 9 9 10 11 11 11
Modell 2 11 10 9 8 7 8 8 9 10 10 11 11 11
Modell 3 11 10 9 8 7 8 8 9 10 10 11 11 11

GS 
Hochbrüc
k
Modell 1 3 3 3 3 4 6 7 7 7 7 8 8 8
Modell 2 3 3 2 4 5 6 7 7 7 7 8 8 7
Modell 3 3 3 2 4 5 6 7 7 7 7 8 8 7

Übersicht über die Entwicklung der Zahl der Klassen in den 3 GS-
Sprengel
Annahme 95%, Mittlere Zahl der SuS in den Klassen: 21,4 Kinder
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Vergleich der Summe der Geburten 2013-2016 "historisch" mit 
der Zahl der am Jahresende 2022 in Oberbayern lebenden 

Kinder im Alter von 
6 bis 9 Jahren (Jahrgänge 2013-2016)

43Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 42 von 56 in Zusammenstellung



Vergleich der Summe der Geburten 2013-2016 "historisch" mit 
der Zahl der am Jahresende 2022 im Landkreis München 

lebenden Kinder im Alter von 6 bis 9 Jahren (Jahrgänge 2013-
2016)

44Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen LandesamtesSeite 43 von 56 in Zusammenstellung
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Max-Mannheimer-Mittelschule

Seite 44 von 56 in Zusammenstellung



Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
Max-Mannheimer Mittelschule in Garching bei München

Schul-
jahr
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Anzah
l 

Schül
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181 166 176 150 125 133 125 151 219 226 243 237 199 205 234 234 238
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234 234 238

Schüleranzahl

Quelle: SAGS 2024 nach Daten des statistischen Landesamtes und der Mittelschule in der Stadt 
Garching b. München
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Entwicklung zentraler Kennziffern der Mittelschule in Garching

Quelle: Bayerisches Statistisches Landesamt, SJ 2008/2009 bis 2023/2024; 
              SJ 2024/2025 Daten der Mittelschule in der Stadt Garching b. München

Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler 
(SuS) an der Mittelschule in Garching b. München

Schuljahr
Klassen Schüler 10-16-Jährige Besuchsquote Klassendurch-

schnitt
Anzahl Anzahl Anzahl Schüler 10-16 J. Schüler/Klassen

2008/09 10 181 1.050 17% 18,1
2009/10 10 166 1.056 16% 16,6
2010/11 10 176 1.088 16% 17,6
2011/12 10 150 1.070 14% 15,0
2012/13 9 125 1.037 12% 13,9
2013/14 6 133 1.022 13% 22,2
2014/15 7 125 1.033 12% 17,9
2015/16 8 151 1.038 15% 18,9
2016/17 12 219 1.021 21% 18,3
2017/18 12 226 1.023 22% 18,8
2018/19 13 243 1.037 23% 18,7
2019/20 13 237 1.060 22% 18,2
2020/21 13 199 1.083 18% 15,3
2021/22 13 205 1.107 19% 15,8
2022/23 13 234 1.149 20% 18,0
2023/24 13 234 1.181 20% 18,0
2024/25 13 238 1.185 20% 18,3
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Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
an der Max-Mannheimer-Mittelschule in Garching b. München

Schuljahr
24/
25
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# Klassen

18,0 13 13 12 12 12 12 12 12 13 14 15 16 17

# Klassen
20,0 12 12 11 11 11 11 11 12 13 14 14 15 16

BQ 20% 
Anzahl 
Schüler

237 232 212 219 218 212 217 222 240 258 275 291 308

BQ 24% 284 278 255 263 262 254 260 267 288 310 330 350 370
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Annahme mittlere Besuchsquote: 20% und 24%

Annahme mittlere Klassenstärke 18,0 und 20,0 

Quelle: SAGS 2024 48

Modell 1
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Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
an der Max-Mannheimer-Mittelschule in Garching b. München

Schuljahr
24/
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# Klassen

18,0 13 13 12 12 12 12 12 13 14 15 16 17 18

# Klassen
20,0 12 12 11 11 11 11 11 12 13 14 14 15 16

BQ 20% 
Anzahl 
Schüler

237 232 212 219 219 215 223 231 251 270 289 307 325

BQ 24% 284 278 255 263 263 258 267 277 301 324 347 369 390
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Annahme mittlere Besuchsquote: 20% und 24%

Annahme mittlere Klassenstärke 18,0 und 20,0 

Quelle: SAGS 2024 49

Modell 2
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Entwicklung der Zahl der Schülerinnen und Schüler (SuS), 
an der Max-Mannheimer-Mittelschule in Garching b. München

Schuljahr
24/
25
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46/4

7
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9
# Klassen

18,0 13 13 12 12 12 12 12 12 13 14 16 17 18

# Klassen
20,0 12 12 11 11 11 11 11 11 12 13 14 15 17

BQ 20% 
Anzahl 
Schüler

237 232 212 219 218 212 217 222 240 258 279 305 331

BQ 24% 284 278 255 263 262 254 260 267 288 310 335 366 397
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Annahme mittlere Besuchsquote: 20% und 24%

Annahme mittlere Klassenstärke 18,0 und 20,0 

Quelle: SAGS 2024 50

Modell 3
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Analyse und Prognose des 
Bedarfs an 

Kindertagesbetreuung bis zum 
Schuleintritt und an

nachmittäglicher Betreuung 
von Schulkindern (GaFöG)
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Mittags-/Nachmittagsbetreuung an den Schulen
 in der Stadt Garching b. München

Schule Art Öffnungszeit
en

Kinder 
zum 
Stichta
g 
1.03.20
24

Davon 
Gast-
kinder

Davon 
Kinder 
mit 
Migration
s-
hintergru
nd

Hochbrück OGT 31 / 25

Ost MB Bis 14:30 Uhr 63 / 30

West MB Bis 14:30 Uhr 51 / 24

West GGT 85 / 66

Quelle: SAGS 2024, Einrichtungsbefragung und Befragung der Schulen in der Stadt 
Garching b. München

52Seite 51 von 56 in Zusammenstellung



Name Warteliste Bustransfer Mittagses
sen

Separate 
Hausaufgaben-
betreuung

Hochbrück Nein Nein Ja Nein

Ost
Ja (3 

Kinder) Nein Nein Nein

West
Ja (24 

Kinder, MB) Nein Ja Nein

Quelle: SAGS 2024, Einrichtungsbefragung und Befragung der Schulen in der Stadt 
Garching b. München

53

Mittags-/Nachmittagsbetreuung an den Schulen
 in der Stadt Garching b. München
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Entwicklung der Zahl der nachmittags betreuten Schulkinder 
in Garching bei München

Schuljahr 24/2526/2728/2930/3132/3334/3536/3738/3940/4142/4344/4546/4748/49

Schulkinde
r

610 549 517 563 631 711 764 806 851 901 944 969 971

BQ 90% 549 494 465 507 568 640 687 725 766 811 850 872 874

BQ 80% 488 439 413 451 505 568 611 644 681 720 755 775 777

Aktuelle 
BQ 75% *

457 412 388 423 473 533 573 604 638 675 708 727 728

Bayerische 
BQ 61% 

**
372 335 315 344 385 433 466 491 519 549 576 591 592

Quelle: SAGS 2024

*Hierbei werden die Schulkinder, welche in den Angeboten der Mittagsbetreuungen 
und    Ganztagsangeboten an den Grundschulen sowie in den Horten und 
Kindertagesstätten in der Stadt Garching bei München betreut werden, berücksichtig.

**vgl. hierzu: Prognos 2023: Ganztagsbedarf von Grundschulkindern in Bayern, S.3
54

Modell 1
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Entwicklung der Zahl der nachmittags betreuten Schulkinder 
in Garching bei München

Schuljahr 24/2526/2728/2930/3132/3334/3536/3738/3940/4142/4344/4546/4748/49

Schulkinde
r

610 549 517 563 634 723 787 839 894 947 994 1.02
0

1.02
4

BQ 90% 549 494 465 507 568 640 687 725 766 811 850 872 874

BQ 80% 488 439 413 451 505 568 611 644 681 720 755 775 777

Aktuelle 
BQ 75% *

457 412 388 423 473 533 573 604 638 675 708 727 728

Bayerische 
BQ 61% 

**
372 335 315 344 385 433 466 491 519 549 576 591 592

Quelle: SAGS 2024

*Hierbei werden die Schulkinder, welche in den Angeboten der Mittagsbetreuungen 
und    Ganztagsangeboten an den Grundschulen sowie in den Horten und 
Kindertagesstätten in der Stadt Garching bei München betreut werden, berücksichtig.

**vgl. hierzu: Prognos 2023: Ganztagsbedarf von Grundschulkindern in Bayern, S.3
55

Modell 2
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Entwicklung der Zahl der nachmittags betreuten Schulkinder 
in Garching bei München

Schuljahr 24/2526/2728/2930/3132/3334/3536/3738/3940/4142/4344/4546/4748/49

Schulkinde
r

610 549 517 563 631 711 764 806 851 901 959 1.01
6

1.05
8

BQ 90% 549 494 465 507 568 640 687 725 766 811 850 872 874

BQ 80% 488 439 413 451 505 568 611 644 681 720 755 775 777

Aktuelle 
BQ 75% *

457 412 388 423 473 533 573 604 638 675 708 727 728

Bayerische 
BQ 61% 

**
372 335 315 344 385 433 466 491 519 549 576 591 592

Quelle: SAGS 2024

*Hierbei werden die Schulkinder, welche in den Angeboten der Mittagsbetreuungen 
und    Ganztagsangeboten an den Grundschulen sowie in den Horten und 
Kindertagesstätten in der Stadt Garching bei München betreut werden, berücksichtig.

**vgl. hierzu: Prognos 2023: Ganztagsbedarf von Grundschulkindern in Bayern, S.3
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Herzlichen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit!
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